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Y
aratılıştan bu yana insan 
varlığının ilk dönemlerin-
den itibaren hava, su, top-
rak ve ateş ortamlarının 
günlük insan yaşamı ve 
hayatta kalması üzerinde 

etkileri olmuştur. İnsan, Allah’ın ona bah-
şettiği aklî yeteneklerle yakın çevredeki 
doğal kaynaklardan makul oranlarda ya-
rarlanarak yiyecek, barınma ve giyim gibi 
ihtiyaçlarını karşılayabilmiştir. Bu türden 
ilk ihtiyaçların hepsi, hayatın sürdürülebi-
lirliği için çok masum faaliyetlerdi. Mikro 
ölçekte çevre tahribatı başlamış olsa da 
insanların birçok hayvanı öldürerek yakın 
çevrelerinin tahribatını gerçekleştirmesi 
yüzyıllar hatta milyonlarca yıl sürmüştür. 
Özellikle ateşin icadından ve yaygın 
olarak kullanılmasından sonra orman 
tahribatı ile hava ve su kaynaklarının 
özellikle sanayi faaliyetleri sonucunda 
kirletilmesi durumları ortaya çıkmıştır 
ve günümüzde hala devam etmektedir. 
Zamanla, görünüşte yararlı faaliyetler 
için zaman zaman bilinçsizce yıkıma 
devam edilmiş, çevreye verilen zararların 
boyutları eşi görülmemiş bir düzeye 
ulaşmış ve her ülkeyi artan eğilimler 
hakkında düşünmeye sevk etmiştir. Son 
zamanlarda insanoğlu, doğanın mevcut 
hızla sömürülmesinin yeryüzündeki 
varlığını tehdit ettiğini fark etmiştir. Bu 
nedenle, ulusal ve uluslararası birçok 
bilimsel, sosyal, politik ve STK, tüm 
dünyada çevre ve ekolojik koruma için 
bütünleşik kapsam ve ölçeklerde faaliyet 
göstermeye başlamıştır.

Kirleticiler özellikle fosil yakıt, sanayi, 
ulaşım gibi insan faaliyetlerden kay-
naklanarak, hava ve su kalitesinde de-
ğişimlere sebep olurlar. Atmosferin alt 
tabakalarında (troposfer) hüküm süren 
doğal seyreltme ve kendi kendini te-
mizleme süreçleri artık yetersiz kalır 
hale gelebilmektedir. Kirlilik, üç farklı 
coğrafi faktöre sahip yerel bir sorun 
olarak görünmektedir. Birincisi; sana-
yi, konut, ticaret merkezleri ve motorlu 
taşıt ulaşımının bu merkezler arasında-
ki dağılımını insan varlığının zenginliği 
belirlemektedir. Böyle bir sistem, insan 
kaynaklı kirliliğin esasını meydana 
getirmektedir. Kirliliğin ortaya çıkma-
sında önemli rol oynayan ikinci etken 
ise atmosfer ve hidrosferde yerel ve 
zamansal iklim durumlarının hava ve 
kalite değişimlerini kontrol eden doğal 
çevrimin değişikliğe uğramasıdır. 

Toprak erozyonu, hava ve su kirliliği, 
stratosferik tabaka kirliliği, ormansız-
laşma, çölleşme, su kıtlığı ve kirlilik vb. 
birçok biçimdeki sürekli ve birikmiş 
çevresel bozulmalar geniş çapta yayı-
lır ve genellikle hem nüfus artışı hem 
göç ile ilişkilidir. Nüfus hareketleri bir 
yandan iklim değişikliği, çölleşme ve 
aşırı doğal afetler gibi çevresel faktör-
ler, diğer yandan sosyal, politik ve eko-
nomik nedenlerle gerçekleşmektedir. 
Hava ve atmosfer kirliliği sonucunda (i) 
tarımsal verimlilik azalır; (ii) kıyı alanla-
rı deniz seviyesi yükselmesine maruz 
kalır; (iii) kuraklıklar, rüzgâr fırtınaları 

ve seller ortaya çıkar; (iv) kaynakların 
tükenmesi de dahil olmak üzere çevre-
sel sorunların alevlenir, böylece gele-
cekteki çatışma faktörleri artar.

İbn-i Sina (975-1037), insanın beden 
ve ruh olarak ikili bir varlığa sahip ol-
duğu görüşündedir. Onun yedi kuralı 
şunlardır: (i) ruhsal hayatta sağlık; (ii) 
uygun yiyecek ve içeceklerin seçimi; 
(iii) gereksiz ağırlıklardan kaçınma; (iv) 
vücudun uygunluğu; (v) elbise ve kı-
yafetlerin rahatlığı; (vi) atmosferin ve 
solunan havanın temiz kalması ve ni-
hayet (vii) düşünme ve tefekkür faali-
yetlerinde sağlık. “El-Kanun fi-Tıp” (Tıp 
İlkeleri) adlı ünlü kitabında hava ve 
atmosferin insan ve çevre üzerindeki 
etkilerini anlatmıştır. Havanın yabancı 
maddelerden etkilenmemiş ve kirlilik 
içermeyen saflığını insan sağlığının 
korunmasına bağlamıştır. Aksi takdir-
de hava kirlenmesi tehlikeli ve sağlığa 
zararlı hale gelir. Havada duman ve toz 
bulunmamalıdır. Kapalı alanlarda hava 
bayatlar ve sağlığa zararlı hale gelir.

Sanayi imalatı, elektrik ve gaz hizmet-
lerini, madencilik ve taş ocağı çalıştır-
mayı, inşaatı ve gelişmekte olan eko-
nomilerde genellikle gayet yerelleşmiş 
bulunan gayrı resmi olsa bile sanayi 
üretim faaliyetlerini içerecek şekilde 
tanımlanmaktadır. Bazen toptan ve 
perakende satış, taşımacılık ve iletişim, 
gayri menkul alım satımlar ve ticarî 
faaliyetler gibi sanayi sınıflandırmasına 
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dahil edilen diğer sektörler hizmet 
ve altyapı sınıflarına dahil edilmiştir. 
Sanayi, ekonomik hizmetlerle birlikte 
en sanayileşmiş ekonomilerin %50-
60’ını gelişmekte olan ekonomilerde 
ise %25 ila 50’sini meydana getirmek-
tedir. Sanayide hava kirliliği ile ilişkili 
ciddi sağlık hasarı ve büyük sağlık 
maliyetleri küresel endişeye yol açar. 
2002’den 2014’e kadar (He et al. 2016) 
Çin eyaletlerinde endüstriyel hava kir-
liliğinin sağlık harcamaları üzerindeki 
etkisini tahmin etmek için ayrıştırılmış 
doğrudan ve dolaylı mekânsal etkileri 
olan bir mekânsal gecikme modeli kul-
lanılmıştır. Bu modelde, sağlık reformu, 
kişi başına düşen GSYİH, kentleşme, 
yaşlanma, eğitim düzeyi kontrol de-
ğişkenleri ve hastane malzemeleri 
değerlendirilmiştir. Sağlık harcamala-
rının mekânsal yığılmasını araştırmak 
için çalışmalar yapılmıştır. Sabit etkileri 
olan uzaysal gecikme modeli, sanayi-
den hava kirliliğinin sağlık harcama-
ları üzerindeki etkisini ölçmek için en 
uygun sonuçları sağlamıştır. Çalışma-
nın sonuçları sanayi hava kirliliğinin il 
sağlık harcamaları üzerinde doğrudan 
ve dolaylı etkileri olduğunu ortaya koy-
muştur.

Sorunlar

Aşağıda hava kirliliği etkisi dolayısı ile 
insan sağlığı konusunda bazı noktalar-
da sorunlar olduğu belirtilmektedir.

1) İl sağlık harcamalarının güçlenen 
yığılmasının sanayi kaynaklı hava 
kirliliği, sağlık reformu ve diğer sos-
yoekonomik faktörlerin ortak etkisin-
den kaynaklandığını göstermektedir. 
Sanayiden dolayı hava kirliliği, yerel 
ve komşu illerde sağlık harcamalarını 
artırmaktadır. En önemlisi, endüstri-
yel hava kirliliğinin etkisi, sağlık refor-
munun sağlık harcamaları üzerindeki 
azaltıcı etkisinden daha ağır basmak-
tadır. 
2) Tehlikeli kimyasallar bir dizi doğal 
ve/veya antropojenik faaliyetlerle çev-
reye kaçar ve insan sağlığı ile çevre 
üzerinde olumsuz etkilere sebep ola-
bilir.
3) Geçen yüzyılda fosil yakıtların sa-
nayideki artan yanması, atmosferik 
bileşimdeki ilerleyici değişimden so-
rumludur.
4) Hava kirliliğinin insan üzerinde hem 
akut hem kronik etkileri vardır. Küçük 
üst solunum yolu tahrişinden kronik 
solunum ve kalbe kadar uzanır.

5) Akciğer kanseri, çocuklarda akut 
solunum yolu enfeksiyonları ve yetiş-
kinlerde kronik bronşit, önceden var 
olan kalp ve akciğer hastalığını şid-
detlendirir.
6) Kısa ve uzun vadeli maruziyetler 
de erken ölüm ve azalan yaşam bek-
lentisi ile ilişkilendirilmiştir.

Hava kirliliği, büyük şehirlerin etkilen-
me tarzının ürünleridir. Genel olarak 
hava kirliliği, sanayide mal işleme ve 
üretimi, ulaşım, enerji üretimi vb. yol-
lardan geriye kalan atıklardır. Dünya 
üzerinde insan için sınırlı miktarda 
hava, toprak ve su kaynakları vardır. 
Bu kaynakların her birine artan nüfus 
ile atık özellikle endüstriyel kirlilik is-
tenmeyen biçimde etki etmektedir. 
Hava kirleticilerinin genel bir sınıflan-
dırması, partikül madde, kükürt içeren 
bileşikler, organik bileşikler, azot içe-
ren bileşikler, karbon monoksit, halo-
jen bileşikleri ve radyoaktif bileşikler 
olarak özetlenebilir. Özellikle nemle 
birlikte sülfür oksitler, atmosferik hava 
kirliliğine atfedilen en yıkıcı etkileri 
üretir. Malzemelere verilen büyük za-
rardan kükürt bileşikleri sorumludur. 
Farklı gözlemler, atmosferdeki 1 ila 
2 ppm SO

2 konsantrasyonlarının, bir 
bitki türünün kuruma süresinde yüzde 
50 ila 100’lük bir artışa neden olduğu 
noktasına yol açmıştır. Düşük kaliteli 
kömürün zenginleştirilmemiş veya 
çok az zenginleştirilmesi özellikle kış 
aylarında SO2 konsantrasyonunun 
artmasına neden olmaktadır. Hava 
kirliliği olgusu, İstanbul gibi büyük 
bir şehirde veya yakınında yaşayan 
insanlar için en ciddi sorunlardan biri 
olmuştur. Ancak son zamanlarda dü-
şük kaliteli kömür yerine doğal gazın 
kullanılması hava kalitesini iyileştir-
miştir. İstanbul şehrinde özellikle son 
yirmi yılda endüstriyel ve beşeri faali-
yetlerin yaygınlaşmasına rağmen do-
ğal gaz kullanımı sebebi ile SO2 gibi 
hava kirleticilerinin konsantrasyon se-
viyesinin azalmasına sebep olmuştur. 
Belirli meteorolojik koşullar altında, 
SO2 için 200 ppm olarak ayarlanmış 
önceden belirlenmiş alarm seviyesini 
aşan olağandışı yüksek konsantras-
yonlar kaydedilir. Yüksek SO2 kon-
santrasyonları sadece insanları değil 
aynı zamanda binaları, antik heykel-
leri ve anıtları da etkiler. İstanbul’daki 
hava kirliliği olayları genellikle sıcaklık 
değişimlerinin ortaya çıkmasından da 
sorumlu olan antisiklonik hava olayla-
rıyla ilişkilendirilir.

Sonuçlar

Atmosferik sınır tabakası, sanayileş-
me, nüfus artışı ve ulaşım faaliyetleri 
nedeniyle ve özellikle kış aylarında 
emisyonlarını atmosfere salan fosil ya-
kıtların yakılmasıyla ısınma nedeniyle 
kirlenmektedir. Bu, binaların düzensiz 
yapıları ve bunlarla ilişkili ısı adası et-
kileri nedeniyle sorunun daha ciddi 
ve daha karmaşık olduğu büyük şe-
hirlerin sakinleri için büyük bir sağlık 
riskidir. Hava kirliliğinin meydana gel-
diği zamandaki yerel ve zamansal kı-
sıtlamalar, marjinal faydalarla birlikte 
yetersiz ve geçicidir. Bu nedenle, ka-
rarların sağlam temeller üzerinde veri-
lebilmesi için sistematik hava kirletici 
ölçümlerinin toplanması ve bunlardan 
bilgi çıkarılması için bilimsel bir yak-
laşım ortaya koymak gereklidir. Genel 
olarak, iklim olaylarının insan sağlığı 
üzerinde olumlu ve olumsuz etkileri 
vardır. Ancak şimdiye kadar alışılagel-
memiş iklim değişikliği ile ilintili sıcak-
lık artışları ölüm ve yaralanmalar, suyla 
ve besinlerle bulaşan hastalıklar, hava 
kalitesinin bozulmasına bağlı solunum 
hastalıkları, mevsimlerin kayması ve 
hava kalitesinin bozulmasına bağlı 
alerjik hastalıklarda artış, vektörle ve 
kemirgenlerle bulaşan hastalıklar da 
olmasına sebep olur.
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